РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(IV СОЗЫВ)
РЕШЕНИЕ

кп. Горные Ключи

«23» апреля  2021 года
                                                             № 55
Об отчете главы Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района

за 2020 год

На  основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131- ФЗ, Устава Горноключевского городского поселения, утвержденного  решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 304 от 16.02.2018 года, заслушав отчет главы Горноключевского городского поселения за 2020 год, Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района по исполнению вопросов местного значения за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Деятельность главы Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района по реализации вопросов местного значения в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за  2020 год признать  удовлетворительной.

3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Горноключевского городского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с  момента  его принятия.

Председатель муниципального комитета

Горноключевского

городского поселения                                                                        О. Н. Хасанова

	ГОРНОКЛЮЧЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Характеристика

Горноключевского городского поселения

Законом Приморского края от 29 декабря 2004 г. № 215-КЗ «О Кировском муниципальном районе» образовано Горноключевское городское поселение, которое включает в себя следующие населенные пункты: к.п. Горные Ключи, с. Уссурка. Административным центром Горноключевского городского поселения является курортный поселок Горные Ключи.
Общая площадь Горноключевского городского поселения составляет – 2 119 га.
Численность населения, проживающего на территории Горноключевского городского  поселения на 01.01.2020  года  составляла 4663 человека, в том числе по населенным пунктам:

- к.п. Горные Ключи 4050;
 - с. Уссурка 613.

Из них пенсионеров – 1118, инвалидов – 312, детей до 16 лет – 1035. Общая численность работающих на предприятиях, учреждениях и организациях, расположенных на территории Горноключевского городского  поселения, составляла 1 830 человек.

В поселении функционируют 70 предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности,  в  том числе: муниципальных образовательных учреждений - 2; - дошкольных учреждений - 3; 1 - Детский юношеский центр, 1- государственное учреждение здравоохранения  «Поликлиника п. Горные Ключи»; 3 санатория: санаторий  имени 50 -летия Октября ГУ банка России по Приморскому краю, ООО «Санаторий «Изумрудный», Федеральное государственное казенное учреждение, санаторно-курортный комплекс Дальневосточный, Министерства обороны Российской Федерации «Шмаковский», библиотеки - 2, сельский Дом культуры -1.

Сельскохозяйственное производство осуществляют: 2 крестьянских хозяйства и 756 личных подсобных хозяйств.
Исполнение полномочий и бюджета органами местного самоуправления

Численность работников администрации Горноключевского городского поселения составляет 12 человек, 8 - из них являются муниципальными служащими, 1 глава - выборная должность. Согласно Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  администрация Горноключевского городского поселения  должна исполнять 38 полномочий - все полномочия  исполняются в полном объеме.

За 2020 год в администрацию Горноключевского городского поселения поступило 258 обращения граждан  по вопросам предоставления земельных участков, по вопросам благоустройства, уточнению адресного хозяйства, жалобы по Жилищному и Земельному контролю, постановке на учет для получения жилья и улучшения жилищных условий.
Доходная часть бюджета за 2020 год составила – 34 825,0 тыс. рублей, из них:

- собственные средства – 21 883,2 тыс. руб.;

- субвенции на содержание специалистов ВУС – 342,14 тыс. руб.;

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 2 807,39 тыс. руб.;

- субсидии из краевого бюджета для ремонта дорог – 6 000,00 тыс.руб.;

- субсидии из краевого бюджета на поддержку программ формирование современной городской среды – 3 000,0 тыс.руб.;

- трансферты по переданным полномочиям Кировского МР по транспортному сообщению (автобус 107) – 302,90 тыс.руб;

- трансферты на частичное погашение кредитных обязательств.

Основными статьями доходной части бюджета за 2020 год являются: налог на доходы физических лиц, земельный налог и аренда земли.

Основные статьи расходов бюджета поселения: ЖКХ, благоустройство, уличное освещение, содержание дорог поселения, общегосударственные расходы, культура, спорт.

Решениями муниципального комитета поселения  установлены ставки налога на имущество физических лиц, ставки земельного налога.
Доходы от сдачи в аренду земли, поступают в районный бюджет Кировского муниципального района 50 % и  50 % в бюджет Горноключевского городского поселения.
Расходная часть бюджета составила – 36 598,1 тыс. рублей и погашение основного долга по кредитам 2 419,1 тыс.рублей.

На софинансирование по муниципальным программам израсходовано 506,0т.р. из местного бюджета (в т.ч. городская среда - 65,0т.р; дороги- 63,8тыс.р.).

Жилищно-коммунальное хозяйство
Вопросами обеспечения жизнедеятельности поселения в 2020 году занимались: управляющие компании ООО «Глобус», ТСЖ «Западный», МУП «Аквасервис», МУП «Жилсервис».

Оказанием услуг и обслуживанием физических и юридических лиц занимаются: ООО «Кировские электрические сети", Филиал «Пожарский» ОАО "Примавтодор",  филиал «Лесозаводский» КГУП «Примтеплоэнерго», МУП «Аквасервис».

Оказанием услуг по обеспечению населения на территории Горноключевского городского поселения услугами централизованного теплоснабжения занимается две организации:

1.  Филиал «Лесозаводский» КГУП «Примтеплоэнерго» имеет на территории поселения 6 котельных, 2 из которых обслуживают жилой  фонд. Отапливается 81 дом общей площадью 81,74 тыс. м2 жилой площади, в которой проживает 3434 человека.  Общая протяженность тепловых сетей составляет 12.3 км.

2.  Филиал ФГБУ «ЦЖКУ « МО РФ по ВВО ПУ № 5/4 имеет на территории поселения 2 котельных, которые обслуживают жилой фонд. Отапливается 9 домов общей площадью 3,3 тыс.м 2, в которых проживают 460 человек.  Общая протяженность тепловых сетей составляет – 2,8 км.

На обслуживании МУП «Жилсервис» находится 47,8 тыс. кв.м. жилого фонда.

Пассажирские перевозки в 2020г. на территории поселения осуществляло ООО «Квадрат-авто», межпоселенческие перевозки по маршруту 107 – ООО «ФТС Сервис». В 2020 году из бюджета произведена выплата субсидии транспортному предприятию в сумме 1 160,9 тыс. руб.

Организация в границах поселения электроснабжения  включает в себя оплату эл. энергии, работы по содержанию сетей уличного освещения,  их ремонт и строительство.

Благоустройство

Из бюджета поселения 2020 года было израсходовано на ремонт  и содержание дорог – 9 101,3 тыс. руб. (в т.ч. за счет субсидий 6 000,0т.р.) Произведен  ремонт по улице Юбилейной, Гаражной. В течении отчетного периода грейдировались  все дороги с гравийным покрытием, осуществлялся ямочный ремонт асфальтированных дорог. Содержание дорог поселения производится по муниципальному контракту с МУП «Жилсервис» в течении всего календарного года. Это очистка дорог от снега, удаление  зимней скользкости на дорогах, мойка, подметание и очистка улиц поселения, ямочный ремонт.

В течении весенне – летнего периода проводились работы по окосу травы, уборке сухостоя, посадке саженцев, подготовка клумб и посадка цветов, содержание мест захоронения, содержание памятников, лабораторные исследования воды в  колодцах, дезинфекция, дератизация.

На рынке оказания услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора работает МУП «Аквасервис» и управляющая компания ООО «Глобус».

На территории села Уссурка так же производится сбор и вывоз бытового мусора. В зимний период времени производится расчистка дорог от снега, ликвидация зимней скользкости.

Культура и спорт.
В поселении большое внимание уделяется работе с детьми и молодежью, проведению спортивных мероприятий. На территории поселения работают две библиотеки.
За 2020 год было израсходовано 1 481,6 тыс. руб., в том числе на проведение массовых мероприятий культуры и спорта 153,7 тыс. руб., содержание спортивной площадки – 713,0тыс.руб., коммунальные услуги – 532,9тыс.руб.
Содержание библиотек составило 90,5 тыс. рублей. Совокупная площадь помещений библиотек составляет 60 кв.м. Кадровый состав библиотек - 2 человека. Стаж работы библиотечных работников составляет от 7 до 20 лет и выше. Сокращений штатной численности не допущено.
ГО ЧС и Пожарная безопасность

Распоряжения о пожарной безопасности, антитерроризме, опасности на водных объектах опубликованы в средствах массовой информации и размещены на сайте поселения.

В весенний и осенний периоды обновлялись противопожарные полосы.
Выписывались предупреждения лицам, нарушающим пожарную безопасность. В административную комиссию Кировского муниципального района для привлечения к административной ответственности направлены дела на 18 человек. За 2020 год отделом надзорной деятельности Кировского муниципального района было проведено 4 проверки, допущенные замечания устранены.
Текущая работа и отдельные поручения на организацию и осуществление мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в 2020 году израсходовано 82,0 тыс. рублей, в т.ч. на опашку противопожарной полосы ,ь обслуживание пожарной сигнализации, приобретение воздуходува для тушения пожаров.

Администрация Горноключевского городского поселения намерена и в дальнейшем  принимать активное участие в благоустройстве территории поселения.
Глава администрации

Горноключевского городского поселения                                          В.У. Хасанов

ОТЧЕТ

главы

Горноключевского городского  поселения по исполнению вопросов местного значения в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»

за 2020 год

2021 год